
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

18° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 483/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) SUB TOTAL (R$) TOTAL (R$)  
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS  

1 MAJ QOBM DANILO RODRIGUES SILVA 826273712-15 57175166 SALVATERRA - PA SOURE - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 158,26 R$1.107,82 R$1.107,82  

2 SGT BM DJAMIL RAIOL GUIMARAES 379.011.152-87 5602041 SALVATERRA - PA SOURE - PA

06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

9 0 131,88 R$1.186,92 R$1.186,92  

3 SGT BM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES 691447292-00 57189329 SALVATERRA - PA SOURE - PA 01/11/2021 02/11/2021 2 1 131,88 R$395,64 R$395,64  
4 SGT BM GEZIEL REIS DA SILVA 885235002-00 57173932 SALVATERRA - PA SOURE - PA 30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16 R$923,16  

5 SGT BM JOELSON COELHO DE MELO 298371462-49 5426090 SALVATERRA - PA SOURE - PA

30/10/2021 02/11/2021 4 3 131,88 R$923,16

R$2.110,08

 
06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

9 0 131,88 R$1.186,92  

6 SGT BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO 743985122-68 57173413 SALVATERRA - PA SOURE - PA 01/11/2021 02/11/2021 2 1 131,88 R$395,64 R$395,64  
7 SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA 401045672-87 5607353 SALVATERRA - PA SOURE - PA 13/11/2021 15/11/2021 3 2 131,88 R$659,40 R$659,40  
8 SGT BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO 806937252-49 57173457 SALVATERRA - PA SOURE - PA 13/11/2021 15/11/2021 3 2 131,88 R$659,40 R$659,40  
9 SGT BM VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA 333539722-34 5430216 SALVATERRA - PA SOURE - PA 01/11/2021 02/11/2021 2 1 131,88 R$395,64 R$395,64  

10 SD BM DANILO WILKER DA GAMA LIMA 023.527.952-81 5932486 SALVATERRA - PA SOURE - PA

06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

06/11/2021 
07/11/2021 
13/11/2021 
14/11/2021 
15/11/2021 
20/11/2021 
21/11/2021 
27/11/2021 
28/11/2021

9 0 126,60 R$1.139,40 R$1.139,40  

TOTAL R$8.973,10

PORTARIA Nº 485/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN QOABM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES, STEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA, SGT BM GERSON 
DE SOUSA FERREIRA e SGT BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 536,75 
(QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba - PA para Igarapé-Miri  – PA, no dia 31 de 
Outubro de 2021, a serviço do 15° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 485/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)  

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS  
1 TEN QOABM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES 393.759.512-00 5422795 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 31/10/2021 31/10/2021 1 0 141,11 R$141,11  
2 STEN BM ROZENILDO DA COSTA PANTOJA 381.115.192-49 5452716 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 31/10/2021 31/10/2021 1 0 131,88 R$131,88  
3 SGT BM GERSON DE SOUSA FERREIRA 401.454.762-00 5602726 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 31/10/2021 31/10/2021 1 0 131,88 R$131,88  
4 SGT BM MIZAQUE RODRIGUES BARBOSA 863.319.222-53 57173597 ABAETETUBA - PA IGARAPÉ-MIRI - PA 31/10/2021 31/10/2021 1 0 131,88 R$131,88  

TOTAL R$ 536,75

PORTARIA Nº 486/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, STEN BM LUÍS CARLOS DA SILVA CASTRO, STEN BM CARLOS ALBERTO DA 
MATA BEZERRA, SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA e SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.327,98 (CINCO MIL E TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Santarém- PA para Óbidos  – PA, no período de 29 de Setembro a 03 de Outubro de 2021, a serviço do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 486/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR 398.924.252-00 5744115 SANTARÉM - PA ÓBIDOS - PA 29/09/2021 02/10/2021 4 3 158,26 R$1.107,82
2 SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA 437.731.092-53 5609720 SANTARÉM - PA ÓBIDOS - PA 29/09/2021 02/10/2021 4 3 131,88 R$923,16
3 SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA 782.334.372-04 57173992 SANTARÉM - PA ÓBIDOS - PA 29/09/2021 02/10/2021 4 3 131,88 R$923,16
4 STEN BM LUÍS CARLOS DA SILVA CASTRO 197.798.872-53 5211646 SANTARÉM - PA ÓBIDOS - PA 29/09/2021 03/10/2021 5 4 131,88 R$1.186,92
5 STEN BM CARLOS ALBERTO DA MATA BEZERRA 339.032.982-04 5609950 SANTARÉM - PA ÓBIDOS - PA 29/09/2021 03/10/2021 5 4 131,88 R$1.186,92

TOTAL R$ 5.327,98

PORTARIA Nº 487/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM JUCELINO EPIFANE CRUZ e SGT BM DENILSON MEIRELES QUEIROZ, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 


